1) Im Legum tom. II der Monum. Germ. histor. S. 375.

2) Im Abschiede des Tages vom 12. März 1256, ebendort S. 377/378:

§ 2. *Et quoniam nunc vacat imperium, et domino et rege caremus, omnia bona imperii, donec vacat imperium, totis viribus tamquam nostra defendere volumus et tueri.*

ungen zur Königswahl war er betheiligt. Kurzweg erklärten die Bundesglieder, dass sie — denn schon waren, wie es den Anschein hat, begründete Zweifel an der Einigkeit der Wahlfürsten aufgetaucht — nur einen einmüthig erkorenen König anerkennen wollten.¹⁾ An die Städte der gewaltig dastehenden Genossenschaft wendete sich das muthmassliche künftige Reichsoberhaupt, Markgraf Otto von Brandenburg, mit dem Ersuchen, sie möchten bei der Wahl mit ihrem ganzen Gewichte für den so wünschwerthen Erfolg eintreten! Und wie leitete er sein desfallsiges Schreiben ein? Mit stärkster Betonung des vom Heilande der Welt gebrachten Friedens. *Cum auctor pacis dominus noster Jesus Christus pro pace venerit in hunc mundum, ac per aspersionem sanguinis sui quae in coelo et quae in terra sunt pacificaverit, digne in pacis amorem omnis se accingeret creatura. Hinc est, carissimi, quod — studiis vestris bonis et sanctis quae ad reformanda et conservanda pacis vincula tam unanimiter quam viriliter convertistis in Domino congaudentes — universitati vestrae gratiarum referimus actiones etc.*

Das ist der frische Zug, welcher damals überall wehte, das sind die Töne, welche allenthalben die Luft in den deutschen Landen durchschwirrten. Und in unserem Werke? Kann er irgendwo schöner, als hier im Beginne der erwähnten geschichtlichen Einleitung wie im Eingange des Rechtsbuches selbst geschieht, hervortreten? Wande — lesen wir in der ersteren — des buoches erdaht ist durch den rehten vride und durch den reinen vride und durch den seldenhaften vride und durch guot gerihte und durch reht, sô suln wir ouch die hêrren bî dem êrsten

1) Ebendort § 3: *Misimus etiam solempnes nuntios nostros ad principes ad quos spectat regis electio, rogantes eos sollicite ut pro salute totius patriae in unam digentur concordare personam, ne ex eorum discordia sanctae pacis negotium valeat perturbari.*

§ 4. *Statuimus etiam sub debito juramenti, quod — si in discordia plures electi fuerint — nulli eorum in aliquam civitatem vel oppidum pateat [introitus, fidelitatem vel servitium eis nullo modo praestabimus, victualia eis non ministrabimus, mutuum eis non dabimus, nec clam vel palam aliquid ipsis auxilium faciemus.*

§ 5. *Si autem aliqua civitas vel oppidum vel etiam singulares personae contra hoc statutum et ordinationem nostram, quod absit, aliquid praesumpserint attemperare, praesumptores hujusmodi perjuri et infames ac violatores fidei censebuntur, et contra ipsos totis viribus procedemus tamquam contra violatores pacis et nostros publicos inimicos.*